xand. *primum amici, deinde copiarum duces, ad ultimum milites, primusque rex dolabra glaciem perfringens, iter sibi fecit, exemplum regis cæteri imitati sunt*. Ita Curtius. Quid putatis Christiani? Annon ad paschale imo cœleste gaudium introducere vult nos Christus? Sed per poenitentiam, sed per jejunium eundem est. Quid tum? Ipse prævit et prior glaciem carnis fregit nobisque iter pandit: seculi mox apostoli, tum orbis totus. Quid nos? Pudeat non sequi.

Secundo, præcedunt et trahunt navem jejunii, veteres patres et viri sancti. Primo, jejunia apostolorum frequentia et rigida fuisse patet ex Domini prædicatione, Marci II. Paulus vixit in jejunio multis, I. Cor. XI. et alii cum ipso, Act. XIII et XIV. S. Petrus apostolus pene semper jejunans, nihil aliud sumebat in cibum, nisi lupinos minuto asse vaneuntes, ut scribit Gregor. Nazianz. in orat. de pauperum amore. Sanctus Matthæus oleribus, baccis et seminibus, non autem carnis vescabatur, teste Clemente Alexandrino, libro II. pædagog. cap. I. S. Jacobus a carne et vino semper abstinebat, teste Eusebio, lib. II. hist. cap. XXII. Primi illi Christiani, qui apud Alexandriam a S. Marco instituebantur in aqua tantum, pane, sale et hyssopo jejunabant, et alii eorum, quarto, quinto, sexto demum die corpus reficiebant, ut refert ex Philone Eusebius, lib. II. cap. XVII. Lucianus in Philopatro testis est Christianos sic solitos servare jejunium quadragesimæ, ut decem soles sine cibo transigerent. Post hos viri notæ sanctitatis, quorum aliqui totos quadraginta dies sine cibo transegerunt, ut Simeon Stylites in columna triginta novem cubitorum stans per diem et pernox, apud Theodoretum; Simeon Salus, apud Leontium; Mamas, apud Metaphrasten; Macarius, apud Palladium; Sanctus Gerasimus, apud Cyrillum. Monachi deinde veteres quorum aliquot totis viginti diebus sine cibo vixisse scribit Gregorius Nazianzenus ad Hellen. Alii e cœnobiis in solitudines per quadragesimam dimittebantur ut vel herbis viverent, vel exiguo cibo, quem secum e cœnobio tulerant, etc. Monachi Tabennesiote quadragesimam transigebant, cibus igne non coctis. In vitis pp. de laicis quibusdam testatur Irenæus et Epiphanius, quod alii quadraginta horas, alii duo, alii tres, alii septem, dies integros jejunarint, præcipue sub finem quadragesimæ. S. Hieronymus, in VII. ep. ad Lætiam de institutione filiarum, prohibens in tenella ætate onera abstinentie: *In quadragesima tamen, inquit, continentia vela pandenda sunt et toti aurigæ retinacula equis laxanda properantibus*. Accedat imp. Justinianus, qui in quadragesima, per duos dies cibus abstinebat